esset auctor dissidii. Parum hæ minæ movebant animum pontificis ad consentiendum : quinimo referebat non se illum facturum pro discrimine capitis, ut infamaret auctoritatem sedis apostolicæ. Quid interim regina Ermenburga totius mali fomes et incentrix ? continuabat dies ac noctes conviviis, decebatque triumphali pompa chrisarium antistitis, opimis gavisæ spoliis. Sed cum noctequadam hospitata fuisset apud abbatissam Ebbæ amitam mariti, totis medullis diabolo infuso cœpit aliena sapere, insana dicere. Vocibus ejus excitata abbatissa accurrat, quid morbi haberet blande interrogans : illa nihil contra (nam jam angustia valetudinis vocem præcluserat) ; tum Dei famula causam intelligens, auctor nepoti fuit, ut beatissimi viri redderet chrisarium ; ipse suis omnibus secundum apostolica præcepta revestiretur ; quod præstaret, si collateralem suam salvam vellet ; si vero regia in malo perseverandum putaret animositas, quæ tolerat, redderet ; ipsum liberum abire sineret. Actum est, et regina tunc quidem pulchre convalescit, et post obitum mariti habitu mutato religiose de facto pœnituit.

Wilfridus ergo natali solo pulsus Westsaxoniam tendebat, exceptusque ibi a quodam Berethwaldo viro nobili paucissimis omnino diebus latebram fovit. Siquidem rex Merciorum Ethelredus, cui vir ille parebat, (erat enim filius fratris ejus), acriter per nuntios denunciavit, ut ne uno quidem die ipsum retineret, hæc in assentationem Egfridi fiebant ; cujus soror Osdrida in solatium Elwini fratris occisi Egelfredo nupsert, pacem inter maritum et fratrem componens. Inde monasteriolo jam ibi ædificato Wilfridus relictis monachis suis profugus ad Australes Saxones adhuc paganos divertit, cui inter Christianos nullus ad latendum supererat locus. Rex eorum Edelwalk [al. Edelwalch] vocabatur, qui auditis peregrinationis causis ad auxiliandum antistiti animo concurret. Firmissimum itaque fœdus jecit [al. icit], ut eum inimicis nec prece proderet, nec pretio distraheret ; qua tutela fretus, primum regi et reginæ Christianitatem prædicavit, post etiam provincialibus, nec fuit in persuadendo difficultas : cum continuo rex baptizatus, cæteros exemplo suo ad idem animaret : deditque propriam mansio. em episcopo, quam familiaris incolebat, vocabulo Selesey, quam ipse monachis implens ad episcopalem sedem posteris transmisit. Erat tunc Cedwalla per factionem principum a Westsaxonia expulsus, quem frequenter ad se consilii causa venientem sanctus prompte refecit, præbens ei et suis cum equitaturas tum pecunias : is dum omnibus irascitur, dum omnibus infrendit, Edelwalk regem aliquo tota Westsaxonia potitus, ut magistrum et dominum omni provinciæ præfeci Wilfridum, nihil in tota provincia sine illius assensu faciendum arbitratus. Denique et amplissimas in Wetha insula possessiones dedit, et quæ ante habuerat libens

edicto firmavit, transierunt in his anni perplares : jam Egfridus in bello Pictorum occubuerat ; jam Theodorus in mortem vergebat, qui de peccato in Wilfridum commisso sauciatus conscientiam, ipsum et Erkenwaldum episcopum evocavit Londoniam : ipsis omnia peccata confessus, illo se potissimum permoveri scrupulo dixit, quod in sanctum commisisset, passus eum contra regulas spoliari vel aperta instantia, vel occulta patientia. « Et quia, inquit, tuis mihi futuro anno imminet, sicut Deo prænuntiante cognovi, et frequens ægritudo [al. ægritudo admonet.], rogo te, sanctissime pontifex, ut benignus mihi commissum indulgeas, et sedem archiepiscopatus mei subeas : quippe qui sis omnium Anglorum in Romanis legibus peritissimus ; ego, Deo donante, conabor, ut veteres offensas recenti officiorum sedulitate deleam, reges et auctoritate et precibus amicos facturum. »

Placide ad hæc et ut virum sanctum decebat, respondit Wilfridus ; sed ut archiepiscopatum siue majoris delluitione concilii susciperet, non consentit [al. consensit] : totis ergo viribus Theodorus exsurrexit, ut Wilfridus episcopatum reciperet, missis legatis et scriptis ad Alfridum regem Northumbro- rum, qui Egfrido successerat, et sororem ejus Eddedam abbatissam de Strenelhat, ut simulatibus retropositis incunctanter charitatem ejus complecterentur. Cujus studii ut fervor pateat, epistolam, quam regi Merciorum Ethelredo direxit, hic ponam : « Gloriosissimo et excellentissimo regi Merciorum Theodorus Dei gratia archiepiscopus in Domino perennem salutem. Cognoscat, fili dilectissime, tua miranda sanctitas pacem me habere cum venerando episcopo Wilfrido, et ideo, charissime, te admoneo, et in Christi charitate præcipio tibi, ut ejus sanctæ devotioni, quantum vires suppetunt patrocinium, sicut semper fecisti, quandiu vivas indulgeas, quia longo tempore propriis orbatus substantiis, multum inter paganos in Domino laboravit. Et ideo ego Theodorus humilis episcopus decrepita ætate hoc tux beatitudini suggero, quia apostolica hoc, sicut scis, commendat auctoritas, et vir ille sanctissimus in patientia sua possedit animam suam, et injuriam sibi irrogaturum mitis et humilis, caput suum sequens medicinam expectavit, et si inveni gratiam in conspectu tuo, licet tibi pro longinquitate itineris grave videatur, oculi mei jucundam faciem tuam videant, et benedicat tibi anima mea antequam moriar. Age ergo, fili mi, taliter de illo præfato sanctissimo, sicut te deprecatus sum. Quod si patri tuo non longe de hoc sæculo recessuro obedieris, multum tibi proficiet ad salutem. Vale. »